



BÁO CÁO HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT NĂM 2015

Trình Đại hội đồng cổ đông

- Căn cứ Luật Doanh nghiệp và Điều lệ Công ty cổ phần Đầu tư Phát triển Công nghiệp và Vận tải (Công ty);
- Căn cứ Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông ngày 04 tháng 06 năm 2015 thông qua kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2015 và tầm nhìn Tracodi 2020;
- Căn cứ Báo cáo tài chính năm 2015 do Ban điều hành công ty cung cấp.
- Căn cứ kết quả theo dõi, kiểm soát tình hình điều hành, hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty năm 2015.

Ban kiểm soát xin báo cáo Đại hội đồng cổ đông tình hình thực hiện công tác kiểm soát Công ty trong năm 2015 như sau:

I. HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT

- Năm 2015, là năm thứ 3 nhiệm kỳ 2013-2017 Ban kiểm soát Công ty thực hiện nhiệm vụ kiểm soát hoạt động sản xuất kinh doanh, quản trị và điều hành của Công ty.
- Trong kỳ, BKS đã tổ chức họp để thực hiện nhiệm vụ của mình theo quy định của Điều lệ Công ty và Luật doanh nghiệp.
- Ban kiểm soát đã tham dự đầy đủ các phiên họp của Hội đồng Quản trị để nắm tình hình hoạt động kinh doanh, tình hình thực hiện kế hoạch ngắn hạn và định hướng phát triển dài hạn của Công ty, đồng thời tham gia đóng góp ý kiến đối với những vấn đề có liên quan.
- Ban kiểm soát đã xem xét các Báo cáo tài chính; Báo cáo thường niên tổng kết tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh cũng như tình hình thực hiện kế hoạch hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty.
- Kiểm soát việc thực hiện kế hoạch và Nghị Quyết Đại hội đồng cổ đông ngày 04 tháng 06 năm 2015.
- Trong kỳ, Ban kiểm soát không nhận được kiến nghị nào của cổ đông hoặc của CBNV Công ty về sai phạm của Hội đồng quản trị, Ban điều hành và cán bộ quản lý của Công ty trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

II. KẾT QUẢ GIÁM SÁT HOẠT ĐỘNG CÔNG TY

Trong năm 2015, nền kinh tế thế giới nói chung và kinh tế Việt Nam nói riêng đã có những tín hiệu hồi phục trở lại trên nhiều lĩnh vực. Kết quả kinh doanh của Tracodi đã

bắt đầu có những tín hiệu khởi sắc, Tổng kết năm 2015 hoạt động kinh doanh Tracodi lãi 6.467.089.644 đồng trước thuế và đạt 51,81% so với kế hoạch.

Tổng doanh thu trong năm 2015 là 138.630 triệu đồng đạt 100,88% so với kế hoạch đề ra, Trong đó, doanh thu chủ yếu đến từ hoạt động xây lắp chiếm 45% tổng doanh thu, kế tiếp là doanh thu từ hoạt động xuất nhập khẩu chiếm 28% tổng doanh thu trong năm và doanh thu từ hoạt động đầu tư tài chính chiếm 17% tổng doanh thu thực hiện trong năm.

Tuy nhiên, lãi gộp từ hoạt động kinh doanh lại chủ yếu được bồi đắp từ hoạt động đầu tư tài chính, hoạt động xuất khẩu lao động và một phần nhỏ từ hoạt động xây lắp. Các hoạt động khác gây các khoản lỗ như: Hoạt động xuất nhập khẩu, hoạt động đào tạo lao động và hoạt động kinh doanh của chi nhánh Hà Nội.

1. Kiểm soát báo cáo tài chính của Công ty năm 2015:

Tình hình tài sản, nguồn vốn của Công ty tại ngày 31/12/2015:

ĐVT: Triệu đồng

| Stt | Chỉ tiêu | 31/12/2014 | 31/12/2015 | Tăng/(giảm) | % |
|----------|------------------------------------------|----------------|----------------|---------------|-------------|
| 1 | Tổng tài sản | 153.066 | 157.117 | 4.051 | 3% |
| - | Tài sản ngắn hạn | 122.170 | 112.252 | (9.918) | -8% |
| | + Tiền và tương đương tiền | 4.990 | 5.169 | 179 | 4% |
| | + Đầu tư tài chính ngắn hạn | 1.089 | 700 | (389) | -36% |
| | + Phải thu ngắn hạn | 51.416 | 78.677 | 27.261 | 53% |
| | <i>Trong đó : Nợ phải thu khách hàng</i> | <i>29.474</i> | <i>78.470</i> | <i>48.996</i> | <i>166%</i> |
| | + Hàng tồn kho | 43.925 | 11.390 | (32.535) | -74% |
| | + Tài sản ngắn hạn khác | 17.263 | 16.316 | (947) | -5% |
| | <i>Trong đó: Tạm ứng</i> | <i>14.958</i> | <i>14.402</i> | <i>(556)</i> | <i>-4%</i> |
| - | Tài sản dài hạn | 30.896 | 44.865 | 13.969 | 45% |
| | <i>Trong đó : Đầu tư tài chính</i> | <i>22.792</i> | <i>36.873</i> | <i>14.081</i> | <i>62%</i> |
| 2 | Tổng nguồn vốn | 153.066 | 157.117 | 4.051 | 3% |
| - | Nợ phải trả | 75.188 | 72.773 | (2.415) | -3% |
| | Trong đó: | | | | |
| | + Vay và nợ ngắn hạn | 3.352 | 3.352 | - | 0% |
| | + Thuế và các khoản phải | 2.472 | 1.886 | (586) | -24% |

| Stt | Chỉ tiêu | 31/12/2014 | 31/12/2015 | Tăng/(giảm) | % |
|-----|--------------------------------------------|------------|------------|-------------|-------|
| | <i>nộp nhà nước</i> | | | | |
| | + <i>Người mua trả tiền trước</i> | 19.696 | 9.925 | (9.771) | -50% |
| | + <i>Phải trả người bán</i> | 14.558 | 24.011 | 9.453 | 65% |
| | + <i>Phải trả người lao động</i> | 761 | 1.231 | 470 | 62% |
| | + <i>Chi phí phải trả</i> | 2.456 | 4.175 | 1.719 | 70% |
| | + <i>Khoản phải trả phải nộp khác</i> | 27.751 | 28.136 | 385 | 1% |
| | + <i>Vay và nợ dài hạn</i> | 4.142 | - | (4.142) | -100% |
| | + <i>Phải trả dài hạn</i> | - | 58 | 58 | 100% |
| - | Vốn chủ sở hữu | 77.878 | 84.345 | 6.467 | 8% |
| | + <i>Vốn điều lệ</i> | 78.500 | 78.500 | - | 0% |
| | + <i>Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối</i> | -1.207 | 5.260 | 6.467 | -536% |
| | + <i>Các quỹ thuộc vốn Chủ sở hữu</i> | 585 | 585 | - | 0% |

Trên cơ sở Báo cáo tài chính kết thúc ngày 31/12/2015 được lập bởi Tracodi (số liệu chưa kiểm toán) và Báo cáo tài chính đã kiểm toán cho năm tài chính kết thúc ngày 31/12/2014 do Ban Tổng giám đốc lập đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn (A&C). Hoạt động kinh doanh năm 2015 của Tracodi có nhiều sự thay đổi tích cực so với năm 2014.

Lợi nhuận đạt được trong kỳ 6,46 tỷ đồng, lợi nhuận lũy kế đến 31/12/2015 là 5,260 tỷ đồng. Công nợ phải thu khách hàng tại 31/12/2015 tăng xấp xỉ 49 tỷ đồng so với thời điểm 31/12/2014. Hàng tồn kho giảm 32,5 tỷ đồng. Dự phòng nợ phải thu ngắn hạn khó đòi tăng 10,4 tỷ đồng chủ yếu dự phòng cho các khoản phải thu từ hoạt động xây dựng công trình; hoàn nhập dự phòng trong năm 573 triệu đồng.

2. Tình hình thực hiện kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2015 đã được Đại hội đồng cổ đông thông qua:

2.1 Một số chỉ tiêu tài chính:

ĐVT: Triệu đồng

| STT | Chỉ tiêu | ĐVT | Kế hoạch 2015 | Thực hiện 2015 | Chênh lệch TH-KH | TH / KH (%) |
|-----|-------------|------------|---------------|----------------|------------------|-------------|
| 1 | Vốn điều lệ | Triệu đồng | 78.500 | 78.500 | - | 0% |

| STT | Chỉ tiêu | ĐVT | Kế hoạch 2015 | Thực hiện 2015 | Chênh lệch TH-KH | TH / KH (%) |
|-----|--------------------------|------------|---------------|----------------|------------------|-------------|
| 2 | Tổng số lao động | Người | 62 | 96 | 34 | 55% |
| 3 | Tổng quỹ lương | Triệu đồng | 3.559 | 8.695 | 5.136 | 144% |
| 4 | Thu nhập bình quân/tháng | Triệu đồng | 4,78 | 7,55 | 3 | 58% |
| 5 | Tổng doanh thu | Triệu đồng | 138.650 | 138.630 | (20) | 0% |
| 6 | Tổng chi phí | Triệu đồng | 117.570 | 132.163 | 14.593 | 12% |
| 7 | Lợi nhuận thực hiện (LN) | Triệu đồng | 12.530 | 6.467 | (6.063) | -48% |
| 8 | Lợi nhuận sau thuế (LNT) | Triệu đồng | 9.397 | 6.467 | (2.930) | -31% |
| 9 | LNT/Vốn điều lệ | % | 12,13 | 8,24 | (3,732) | -31% |

- Trong cơ cấu vốn điều lệ đến ngày 25/12/2015, Công ty Cổ phần Bamboo Capital chiếm 68,014% số vốn điều lệ của Công ty, Công ty cổ phần Chứng khoán Sài Gòn – Hà Nội có 14,013%, ông Phan Anh Tâm nắm giữ 10,000%, bà Đặng Thị Phương Hoa giữ 3,780%, ông Nguyễn Anh Tú giữ 2,095% và các Cổ đông khác có 1,643%. Số cổ phần Bamboo nắm giữ được mua lại vào ngày 31 tháng 12 năm 2014 từ Tổng Công ty đầu tư và kinh doanh vốn nhà nước theo quyết định số 783/QĐ-ĐTKDV về việc bán toàn bộ số cổ phần đang nắm giữ là 5.339.106 cổ phần tại Công ty cổ phần đầu tư phát triển công nghiệp và vận tải với tổng số vốn cổ phần theo mệnh giá là 53.391.060.000 đồng.

- Quý IV/2015, doanh thu tăng vọt, tổng doanh thu của Công ty đạt 138,63 tỷ đồng, đạt gần như 100% kế hoạch đặt ra của năm.

- Số lượng nhân viên tăng 34 nhân viên tương ứng tăng 33% so với kế hoạch. Thu nhập bình quân của nhân viên tăng 58%, đảm bảo đời sống cho công nhân viên và động viên tinh thần làm việc.

Chi tiết doanh thu từng mặt hoạt động:

| STT | Nội dung hoạt động | Kế hoạch năm 2015 | | Thực hiện 2015 | | So sánh TH /KH (%) | | Tỷ trọng doanh thu thực hiện (%) | Tỷ trọng lợi nhuận thực hiện(%) |
|-----|--------------------|-------------------|---------|----------------|---------|--------------------|---------|----------------------------------|---------------------------------|
| | | Doanh thu | Lãi gộp | Doanh thu | Lãi gộp | Doanh thu | Lãi gộp | | |
| 1 | Xây lắp | 56.979 | 1.643 | 62.169 | 948 | 109% | 58% | 45% | 3% |
| 2 | Xuất khẩu lao động | 9.497 | 2.006 | 6.743 | 2.519 | 71% | 126% | 5% | 9% |
| 3 | Đào tạo | 6.674 | 2.348 | 331 | -998 | 5% | -43% | 0% | -4% |
| 4 | Xuất nhập khẩu | 50.500 | 83 | 39.191 | -107 | 78% | -129% | 28% | 0% |
| 5 | Du lịch | - | - | 1.617 | -3 | - | - | 1% | 0% |
| 6 | CNHN | - | - | 1.989 | -437 | - | - | 1% | -2% |
| 7 | Đầu tư tài chính | 15.000 | 15.000 | 24.018 | 23.342 | 160% | 156% | 17% | 84% |

| STT | Nội dung hoạt động | Kế hoạch năm 2015 | | Thực hiện 2015 | | So sánh TH /KH (%) | | Tỷ trọng doanh thu thực hiện (%) | Tỷ trọng lợi nhuận thực hiện(%) |
|-----|------------------------------|-------------------|---------------|----------------|---------------|--------------------|------------|----------------------------------|---------------------------------|
| | | Doanh thu | Lãi gộp | Doanh thu | Lãi gộp | Doanh thu | Lãi gộp | | |
| 8 | Doanh thu khác | - | - | 2.571 | 2.534 | - | - | 2% | 9% |
| 9 | Chi phí quản lý | - | -8.600 | - | -10.334 | - | 120% | - | - |
| | Cộng (1-7): | 138.650 | 12.480 | 138.629 | 17.464 | - | - | 100% | 100% |
| 10 | Dự phòng nợ phải thu khó đòi | | | | -10.424 | | | | |
| 11 | Hoàn nhập dự phòng | | | | 573 | | | | |
| 12 | Lợi nhuận trước thuế | | 12.480 | | 6.467 | | 52% | | |

Phân tích doanh thu theo từng hoạt động:

Lợi nhuận chủ yếu trong năm đến từ hoạt động đầu tư tài chính (chiếm 84% tổng lợi nhuận từ các hoạt động). Lợi nhuận từ hoạt động này bù đắp hết toàn bộ chi phí quản lý tăng 20% so với kế hoạch và toàn bộ khoản chi phí dự phòng nợ phải thu khó đòi trong năm.

Hoạt động xây lắp mang lại 45% doanh thu trong năm nhưng lợi nhuận không mấy ấn tượng.

Hoạt động xuất nhập khẩu mang lại tỷ trọng doanh thu vị trí thứ 2 sau hoạt động xây lắp (chiếm 28%) nhưng lại làm giảm lợi nhuận công ty bằng khoản lỗ 107 triệu đồng.

Hoạt động xuất khẩu lao động khá khả quan trong năm 2015 khi mang về chỉ 5% trên tổng doanh thu thực hiện nhưng lợi nhuận đạt được chiếm 9% tổng lợi nhuận thực hiện tương đương 2,5 tỷ đồng.

➤ Chi phí quản lý doanh nghiệp thực tế phát sinh tăng mạnh cả về số tuyệt đối và về tỷ lệ khi so sánh với doanh thu thực hiện, cụ thể:

| STT | Danh mục | Kế hoạch năm 2015 (đồng) | Thực hiện năm 2015 (đồng) |
|-----|---------------------------------|--------------------------|---------------------------|
| 1 | Doanh thu trong năm | 138.649.500.000 | 138.630.232.133 |
| 2 | Chi phí quản lý | 8.600.000.000 | 21.331.196.636 |
| 2.1 | Chi phí hoạt động phát sinh | 8.600.000.000 | 11.480.181.587 |
| 2.2 | Trích dự phòng phải thu khó đòi | | 10.424.128.624 |
| 2.3 | Hoàn nhập dự phòng | | 573.113.575 |
| 3 | Tỷ lệ / doanh thu (2)/(1)*100 | 6,20% | 15,39% |

Chi phí quản lý trong năm tăng mạnh 148% so với kế hoạch tương đương khoảng 12 tỷ đồng. Trong đó, chi phí hoạt động phát sinh tăng 33% tương đương 2,8 tỷ và chi phí trích lập dự phòng công nợ phải thu tăng 10 tỷ đồng.

2.2 Hoạt động đầu tư tài chính:

2.2.1 Đầu tư vào các liên doanh:

❖ Liên doanh Antraco

- Liên doanh ANTRACO đang trên đà tăng trưởng tốt. Trong năm 2014, Công ty ANTRACO đã được cơ quan chức năng cho phép nâng công suất khai thác đá từ 600.000 m³/năm lên 1.000.000 m³/năm; Đây được xem là một bước tiến lớn đánh dấu sự tăng trưởng trong công tác nâng cao năng lực cạnh tranh và vị thế của Công ty Antraco trong ngành khai thác và chế biến đá xây dựng.

- Năm 2015, tổng sản lượng khai thác của ANTRACO đạt 1.291.526 m³, doanh thu đạt 183,37 tỷ đồng, đạt 108,84% so với kế hoạch, tăng 40,08% so với năm 2014; Lợi nhuận sau thuế đạt 40,3 tỷ đồng, tức đạt 149,8% so với kế hoạch, tăng 15,63 tỷ đồng và 63,35% so với năm 2014.

- Trong kỳ, Tracodi đã hạch toán tạm phân phối lợi nhuận quý 1/2015 từ Antraco là 2,4 tỷ và tạm phân phối lợi nhuận Quý 2/2015 là 2,980 tỷ; tạm phân phối lợi nhuận quý 3/2015 là 4,590 tỷ đồng; hạch toán thêm lợi nhuận năm 2014: 2,478 tỷ.

❖ Liên doanh Vinataxi

- Năm 2015 doanh thu VINATAXI đạt 76 tỷ đồng, đạt 99% so với kế hoạch. Lợi nhuận sau thuế là 11,8 tỷ đồng, tăng 5,7% so với kế hoạch và tăng 17% so với năm 2014. Lợi nhuận tăng nhờ có sự điều chỉnh giảm các chi phí như: lãi vay ngân hàng, chi phí sửa chữa, đại tu, chi phí văn phòng được quản lý chặt chẽ.

2.2.2 Đầu tư tài chính khác:

Tính đến 31/12/2015 Công ty có đầu tư cổ phiếu với tổng giá trị 951 triệu đồng (6 công ty). Chủ yếu đầu tư cổ phiếu công ty CP cơ khí An Giang 47% tổng giá trị đầu tư và Công ty CP Dược phẩm Vinapham 47% tổng giá trị đầu tư và một số công ty khác.

Tham gia là cổ đông sáng lập thành lập Công ty CP TRACODI Sông Đà với tỷ lệ phần vốn sở hữu chiếm 15% tổng vốn điều lệ (Tracodi) nhằm mở rộng hoạt động dịch vụ đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài tại khu vực phía Bắc.

2.3 Hoạt động đầu tư các dự án:

Dự án Trung tâm thương mại Củ Chi:

Ban Lãnh đạo Tracodi hợp tác với đối tác bên ngoài triển khai dự án. Công ty đã hợp tác thành lập Công ty Cổ phần TRACODI INVEST để hoàn tất các thủ tục pháp lý của dự án. Công ty TRACODI là cổ đông sáng lập với tỷ lệ góp vốn là 51% tổng số vốn điều lệ.

Dự án TRACODI Tower

Thành lập Công ty Cổ phần TRACODI LAND với một số đối tác lớn để tiếp tục triển khai các thủ tục pháp lý của dự án. Công ty TRACODI tham gia là cổ đông sáng lập với tỷ lệ góp vốn là 30% tổng số vốn điều lệ. Dự kiến hoàn thành thủ tục pháp lý của dự án trong Quý I/2016.

Hoạt động khác liên quan đầu tư dự án:

Công ty đã ký kết Biên bản ghi nhớ với Công ty Capri by Fraser - thương hiệu dịch vụ căn hộ cho thuê của Tập đoàn toàn cầu Fraser Hospitality về việc hợp tác phát triển dự án bất động sản của TRACODI trong năm 2016.

Cuối năm 2015 Công ty ký kết hợp đồng hợp tác chiến lược với Công ty Cổ phần Phát triển Hạ tầng và Bất động sản Thái Bình Dương (PPI) thành lập liên danh PPI-Tracodi hợp tác thực hiện liên danh cùng nhau triển khai các công trình giao thông, các dự án BT, BOT, BTO. Các dự án: San lấp cát Nhà máy Nhiệt điện Sông Hậu 1; đường cao tốc Lạng Sơn; Quốc lộ 62 Long An; Quốc lộ 22, Tây Ninh.

2.4 Hoạt động Xuất khẩu lao động, đào tạo:

- Doanh thu hoạt động xuất khẩu lao động năm 2015 là 6,74 tỷ đồng đạt 71% so với kế hoạch, lợi nhuận mang lại 2,5 tỷ đạt 125% so với kế hoạch đề ra. Hoạt động này dự kiến mang lại doanh thu và lợi nhuận cao trong tương lai.

- Hoạt động đào tạo lao động tại Trung tâm đào tạo chỉ đạt 5% so với kế hoạch đặt ra, hoạt động này đã bị lỗ 998 triệu đồng cho Tracodi trong năm 2015.

2.5 Du lịch lữ hành:

- Từ ngày 01/06/2015 Công ty tạm dừng hoạt động Trung tâm Du lịch (TRACODI Tourist) do cơ chế quản lý hoạt động không phù hợp dẫn đến kinh doanh không hiệu quả. Ban lãnh đạo đã có chủ trương khôi phục lại hoạt động du lịch vào năm 2016.

- Theo đó, Ban lãnh đạo mới của Tracodi đang thực hiện tái cấu trúc mạnh mẽ các hoạt động kinh doanh của công ty, trong đó mảng dịch vụ lữ hành là một trong những mảng sẽ được công ty khôi phục lại cũng như nghiên cứu phát triển thêm nhiều gói sản phẩm chất lượng cao với giá thành cạnh tranh, góp phần đóng góp doanh thu cho công ty trong giai đoạn sắp tới.

- Tháng 7/2015 Ban lãnh đạo cũng đã giao cho Chi nhánh Hà Nội chức năng kinh doanh lữ hành nội địa và quốc tế và các dịch vụ hỗ trợ có liên quan, bước đầu đã triển khai một số tour cho các khách hàng có quan hệ và thiết lập quan hệ với một số nhà cung cấp để hướng xây dựng chương trình tour có mức giá cạnh tranh hơn.

2.6 Hoạt động Xuất Nhập khẩu

Hoạt động Xuất Nhập khẩu đóng góp 28% doanh thu năm 2015, hoạt động lỗ 107 triệu đồng. Đây là mảng hoạt động đang được chú trọng phát triển về phương hướng kinh doanh, định hướng phát triển hoạt động thương mại thay vì là nhận ủy thác nhập khẩu như hiện nay, kỳ vọng tăng doanh thu, tăng tỷ lệ đóng góp lợi nhuận trong năm 2016.

III. KẾT QUẢ GIÁM SÁT HOẠT ĐỘNG CỦA HĐQT VÀ BAN ĐIỀU HÀNH

1. Hội đồng Quản trị Công ty:

- Trong năm 2015, Hội đồng quản trị Công ty nhiệm kỳ 2013-2017 gồm 05 thành viên (01 thành viên tham gia điều hành. 04 thành viên không tham gia điều hành).

- Hội đồng quản trị đã duy trì các kỳ họp định kỳ và đột xuất bằng hình thức tập trung hoặc thông qua lấy ý kiến bằng văn bản để thông qua các Nghị quyết. Quyết định giải quyết các vấn đề thuộc thẩm quyền theo quy định định của Điều lệ Công ty và pháp luật.

- Ban Kiểm soát đánh giá hoạt động của HĐQT trong năm 2015 phù hợp với quy định pháp luật và Điều lệ Công ty, đáp ứng kịp thời với yêu cầu hoạt động SXKD của Công ty. Các Nghị quyết, Quyết định của HĐQT ban hành đúng trình tự, đúng thẩm quyền và phù hợp căn cứ pháp lý theo quy định của pháp luật.

2. Ban điều hành Công ty:

- Ban Điều hành Công ty có 04 người (1 Tổng Giám đốc, 2 Phó Tổng Giám đốc và 1 Kế toán trưởng). Trong kỳ, Tổng Giám đốc đã có sự phân công nhiệm vụ cho Phó Tổng Giám đốc theo lĩnh vực chuyên môn.

- Trong tình hình khó khăn chung của nền kinh tế, đặc biệt là các doanh nghiệp kinh doanh bất động sản và xây dựng. Ban Tổng giám đốc và các cán bộ quản lý khác đã có cố gắng trong công tác điều hành để ổn định tổ chức, duy trì sản xuất. Tuy nhiên, công tác quản lý còn một số tồn tại như:

- + Quản lý công nợ: Công nợ tạm ứng, nợ phải thu, phải trả, nợ thuế còn tồn đọng đang được giải quyết hoàn thiện theo Nghị quyết số 01/ĐHĐCĐ ngày 29/4/2014;
- + Các chi nhánh, đội hoạt động kém hiệu quả đã và đang được Ban Điều hành có phương hướng, chiến lược xử lý kịp thời để phát triển;
- + Công tác nghiệm thu, bù giá, thanh quyết toán, bù giá, thu hồi công nợ các hạng mục công trình còn tồn đọng, chậm trễ đang được khắc phục triệt để;
- + Việc thực hiện quy chế, quy định ở một số nghiệp vụ còn chưa đúng quy chế như: Thời hạn thanh toán, hoàn chứng từ chưa kịp thời.

IV. KIẾN NGHỊ CỦA BAN KIỂM SOÁT

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, trong năm 2015 vẫn còn một số tồn tại. Ban kiểm soát đề xuất một số nội dung với Hội đồng quản trị. Ban điều hành Công ty Tracodi như sau:

1. Chỉ đạo quyết liệt công tác thu hồi công nợ tồn đọng như: nợ tạm ứng các đội thi công, nợ tạm ứng cá nhân các khoản nợ phải thu phải trả khác. Thực hiện thanh toán, thu hồi nợ của các trường hợp ứng quá tiền thi công nhất là các công trình xây dựng.
2. Cần kiểm soát, đánh giá lại các khoản nợ phải thu, đồng thời xem xét lại việc trích lập dự phòng nợ phải thu khó đòi để đảm bảo tính trung thực và khách quan của báo cáo tài chính, tuân thủ các quy định của chế độ kế toán.
3. Sớm tăng cường khả năng tự chủ trong hoạt động xuất khẩu lao động, giảm sự lệ thuộc vào các vệ tinh;
4. Định hướng phát triển hoạt động xuất nhập khẩu sang nhập khẩu thương mại tăng doanh thu, lợi nhuận trong năm.
5. Tăng cường công tác tiếp thị, tìm kiếm việc làm, củng cố phát triển ngành nghề sản xuất kinh doanh cốt lõi của Công ty;
6. Đánh giá lại các khoản đầu tư cổ phiếu dài hạn đồng thời có giải pháp xử lý cụ thể để tăng hiệu quả sử dụng vốn;
7. Rà soát định biên, sắp xếp lại nhân sự, cắt giảm chi phí quản lý phù hợp với quy mô, điều kiện của công ty, tiết giảm tối đa các chi phí tiếp khách, chi phí văn phòng, công tác phí... (năm 2015, chi phí quản lý đã tăng 1,2 lần so với kế hoạch, chưa tính đến chi phí dự phòng phải thu khó đòi).
8. Cần kết hợp việc sửa đổi, bổ sung các quy định với việc chấn chỉnh lại việc tuân thủ các quy định, quy chế nội bộ và các quy định của pháp luật liên quan.

V. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRONG NĂM 2016 CỦA BAN KIỂM SOÁT

Nhằm thực hiện tốt các mục tiêu năm 2016, Ban Kiểm soát phấn đấu thực hiện tốt các chức năng nhiệm vụ mà Điều lệ Công ty quy định:

1. Giám sát tính hợp lý, hợp pháp trong quản lý điều hành hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty;
2. Kiểm tra, đôn đốc tình hình thực hiện Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông, Nghị quyết của Hội đồng quản trị;
3. Định kỳ thăm tra tính trung thực của báo cáo tài chính quý, năm;
4. Tư vấn cho Hội đồng quản trị các ý kiến chuyên môn nhằm nâng cao hiệu quả sử dụng vốn, sử dụng tài sản của Công ty;
5. Nắm bắt các cơ chế, chính sách ban hành nhằm kiến nghị sửa đổi bổ sung những vấn đề còn chưa phù hợp, giảm thiểu những rủi ro trong việc điều hành, quản lý hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty;
6. Đưa ra chương trình kiểm tra đối với một số lĩnh vực cụ thể và các yêu cầu đột xuất khác của cổ đông;
7. Phối hợp hoạt động giữa Ban kiểm soát với Hội đồng quản trị, Ban điều hành và cổ đông trên tinh thần hợp tác để mang lại hiệu quả cao.

Trên đây là báo cáo hoạt động của BKS năm 2015 và phương hướng nhiệm vụ của Ban Kiểm soát năm 2016.

Ban kiểm soát Công ty TRACODI kính chúc các Quý vị cổ đông sức khỏe, hạnh phúc và gặt hái được nhiều thành công.

**TM BAN KIỂM SOÁT
TRƯỞNG BAN**

Nơi nhận

- Như trên;
- Hội đồng Quản trị Công ty;
- Tổng giám đốc Công ty;
- Phòng Tài Chính Kế toán Công ty;
- Lưu BKS. văn thư.

(đã ký)

Hoàng Đình Lợi